UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Illvstrissimi Viri Petri De Marca Archiepiscopi Parisiensis  
Dissertationvm De Concordia Sacerdotii Et Imperii, Sev  
De Libertatibvs Ecclesiæ Gallicanæ, Libri Octo**

**Marca, Pierre de**

**Parisiis, 1669**

**Capvt XIII.**

**urn:nbn:de:hbz:466:1-15617**

synodus adversus Athanasiū celebrassent sē inconsulto , cuius ante omnes erat expectanda sententia; cūm ea consuetudo sit, ut ad Romanam Ecclesiam referri oporteat de majoribus causis , ut deinde quod iustum est definiti possit ab omnibus , id est , communibus suffragiis Episcoporum occidentalium & orientalium . Male autem fecisse Episcopos orientales , quōd ipsum non admouerint de Concilio celebrando , itaque frustra petere eos ut consensum suum addat sententiis adversus Athanasiū & Marcellum lati , cūm ipse neque vocatus ad eam synodum fuerit , neque illi interierit.

I V. Scio non extare in epistola Iulij verba illa quæ ex Iulio refert Socrates , nimirum fixum ecclesiastico canone esse non oportere prater auctoritatem Episcopi Romani Ecclesias regulare , *xarō̄t̄er*; neque illa Sozomeni , quæ ex eadem epistola refert: *η δὲ οὐσια τεταρτὸν, ἀλλὰ παράνομον τὸ πέμπτον πεντάτυχον τὸ πότισμα τὸ πέμπτον πότισμα*. Quæ sic verba sunt ab Henrico Valelio : *Legem enim esse pontificiam, ut pro irritis habeantur quæ preter sententiam Episcopi Romani fuerint gesta.* Scio , inquam , hæc non extare in epistola Iulij , ut necesse non erat reddi ipsam verba . Satis enim fuit historicis illis si sensum verborum Iulij redderent . Id verò illos fecisse manifestum est . Ait enim Iulius canone ecclesiastico constitutum esse ut causa Ecclesiarum apostolicarum non definitur inconsulta sede Romana ; hanc esse consuetudinem primum ad eam scribatur , ut deinde quod iustum est definiti possit communibus suffragiis Episcoporum occidentalium & orientalium . Frustra petere ab eo orientales ut consensum suum addat rebus jam constitutis . Hoc est dicere secundum Socratem & Sozomenum . Debuerat , ò Episcopi qui apud Antiochiam conveniatis , debueratis primum vocare nos ad Concilium , hoc est , primum nobis scribere de hac caufa , cūm sciretis canonem five legem ecclesiasticam esse , seu illa scripta esset , five consuetudine tantum inducta , ut nihil gravioris momenti age in Ecclesia liceat absque auctoritate nostra . Itaque quoniam judicium non servato ordine peregitis , judicium quod à vobis latum est absentibus nobis , cūm consensu nostro præterea destituantur , quem non obtinebitis , irritum erit .

V. At , inquires , ubinam est *n̄μ̄* ille *τεταρτὸν* cuius meminit Sozomenus ? Iam respondi necessarium non esse ut historicus retineat ipsam etiæ verba ex quibus historiam suam conficit ; et adhuc respondere possum ita putasse etiam Socratem & Sozomenum , qui diversis omnino verbis usi sunt in hac caufa , tametsi uterque se profiteatur accepisse ex epistola Iulij . Quod enim Sozomenus dixit *η μὲν τεταρτὸν, ἀλλὰ παράνομον τὸ πέμπτον πεντάτυχον τὸ πότισμα τὸ πέμπτον πότισμα* . Quin & interpres quoque interdum supplent sensum auctorum suorum ; ut etiam Valesij exemplo probare possumus . Legitus apud Eusebium in libro 111. de vita Constantini cap. viii . *ώρας τὴν τὸν αὐτὸν καταδυνα τὴν ἀλλὰ τὴν σπήλαιον, τὴν τὸν αὐτὸν καταδυνα τὴν ἀλλὰ τὴν σπήλαιον* . Ponit item , *Galatia, Pamphylia, & Cappadocia, Asia quoque, & Phrygia, lechissimum quemque ex suis prebueret.* Hunc locum describens Socrates , Galatiam & Cappadociam omisit , & Pamphyliam post Asiam & Phrygiam nominavit , quamvis apud Eusebium prior ordine recentia inveniatur . Nam hæc omnino sunt verba Socratis , ex Eusebio , ut ipse ait , ad verbum descripta : *ώρας τὴν τὸν αὐτὸν καταδυνα τὴν ἀλλὰ τὴν σπήλαιον, τὴν τὸν αὐτὸν καταδυνα τὴν ἀλλὰ τὴν σπήλαιον* . Et tamen Valesius , ne quid heic Eusebium deesset , versionem quam Eusebium dederat , integrum retulit adhuc locum , supplens videlicet errorem So-

cratis , & quæ ab eo præpostorè dicta erant in ordinem revocans . Nam in istius versione sic ad verbum redditus à Valesio est locus Eusebii : *Pontus item, Galatia, Pamphylia, & Cappadocia, Asia quoque, & Phrygia, lechissimum quemque ex suis prebueret.*

V I. Ecclesiasticum illum canonom , cuius ex Iulio meminit Socrates , Nicenum sextum else probat illustrissimus Archiepiscopus . Quod si quis tamen contentionem in verbi controvertia ponere velit , rejectaque eruditissimi antistitis explicatione adhuc querendum putat de quo canone ecclesiastico loquatur Iulius , possum non incongruè respondere canonom illum five legem sacerdotalem nihil aliud else quam consuetudinem illam quæ exigebat , quemadmodum contendit Iulius , ut de majoribus causis ad apostoli cam sedem refertur . Legum enim alias else scriptas , alias verò non scriptas , quæ consuetudine & uita nuntiuntur . Nam & *νόμος* aliquando significat consuetudinem . Et *κανών* apud auctores ecclesiasticos significat regulam & normam vivendi . Regularum autem ecclesiasticarum quadam ordine & canone tenentur , quadam consuetudine firmatae sunt ; ut in Concilio Carthaginæ habito anno **C D X V I I I.** disseruit Faustinus Episcopus Potentinus , Legatus Romana Ecclesie . Itaque five canonem illum intelligamus de Niceno sexto , five de regula ecclesiastica ex consuetudine descendente , manet idem verborum sensus . Ab hac igitur contentione disputationis animum curamque la- xemus .